



## MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO

**SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO MTE/SPPE/CODEFAT Nº 092/2007, CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE EMPREGO-SPPE E O DEPARTAMENTO INTERSINDICAL DE ESTATÍSTICA E ESTUDOS SOCIOECONÔMICOS - DIEESE, SENDO INTERVENIENTE O CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO DE AMPARO AO TRABALHADOR - CODEFAT.**

O MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE, por intermédio da SECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE EMPREGO - SPPE, representado pelo Secretário, CARLO ROBERTO SIMI, e o DEPARTAMENTO INTERSINDICAL DE ESTATÍSTICA E ESTUDOS SOCIOECONÔMICOS - DIEESE, representado por seu Diretor Técnico, CLEMENTE GANZ LÚCIO, sendo interveniente o CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO DE AMPARO AO TRABALHADOR - CODEFAT, representado por seu Presidente, LUIGI NESE, já qualificados nos termos do Convênio, RESOLVEM celebrar este Termo Aditivo, na conformidade dos elementos constantes do Processo MTE nº 46070.000500/2007-01, mediante as cláusulas e condições seguintes:

### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência de que trata a Cláusula Nona do Convênio MTE/SPPE/CODEFAT nº 092/2007 - DIEESE, de 19 de abril de 2011 até 30 de novembro de 2011, dar nova redação a Cláusula Quarta - Do Valor e da Classificação Orçamentária, alterando o caput e os incisos I e II da referida Cláusula, conforme abaixo:

### "CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR E DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos necessários à execução deste Convênio, no montante de **R\$ 14.477.222,14** (quatorze milhões, quatrocentos e setenta e sete mil, duzentos e vinte e dois reais e quatorze centavos), incluindo a contrapartida, serão alocados conforme o Plano de Trabalho aprovado, obedecendo a seguinte distribuição:

I - O CONCEDENTE transferirá o valor de **R\$ 11.918.877,63**, sendo para o exercício de 2007 o valor de **R\$ 1.505.573,86** (um milhão, quinhentos e cinco mil, quinhentos e setenta e três reais e oitenta e seis centavos), que serão alocados à de recursos do Fundo de Amparo ao Trabalhador - FAT, no Programa de Trabalho nº 11.571.0099.4812.0001, - Pesquisa de Emprego e Desemprego, UG 380908, Fonte 0180, Natureza da Despesa 33.50.41, Nota de Empenho nº 2007NE900654, de 19/11/07, para o exercício de 2008, o valor de **R\$ 3.011.149,10** (três milhões, onze mil, cento e quarenta e nove reais e dez centavos), conforme Notas de Empenho nº 2008NE900002, de 26/06/08 e 2008NE900295, de 21/11/2008, para o exercício de 2009, o valor de **R\$ 3.083.011,65** (três milhões, oitenta e três mil e onze reais e sessenta e cinco centavos), conforme Nota de Empenho nº 2009NE900044, de 02/09/09, no valor de **R\$ 2.324.772,90** e Nota de Empenho nº 2009NE900315, de 03/12/09, no valor de **R\$ 758.238,75**, para o exercício de 2010, o valor de **R\$ 1.516.477,50** (um milhão, quinhentos e dezesseis mil, quatrocentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos), conforme Nota de Empenho nº 2010NE900071, de 10/06/2010, no valor de **R\$ 1.516.477,50** (um milhão, quinhentos e dezesseis mil, quatrocentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos) e para o exercício de 2011 o valor de **R\$ 2.802.665,52** (dois milhões, oitocentos e dois mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos), conforme Nota de Empenho Nº 2011NE800001, de 22/03/11, no valor de **R\$ 2.802.665,52** (dois milhões, oitocentos e dois mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e dois).

II - O CONVENIENTE a título de contrapartida, alocará o valor total de **R\$ 2.558.334,51** (dois milhões, quinhentos e cinquenta e oito mil, trezentos e trinta e quatro reais e cinquenta e um centavos), sendo para o exercício de 2007, o valor de **R\$ 301.912,06** (trezentos e um mil, novecentos e doze reais e seis centavos), para o exercício de 2008 o valor de **R\$ 603.866,55** (seiscentos e três mil, oitocentos e sessenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos), para o exercício de 2009 o valor de **R\$ 626.379,02** (seiscentos e vinte e seis mil, trezentos e setenta e nove reais e dois centavos), para o exercício de 2010 o valor de **R\$ 322.647,20** (trezentos e vinte e dois mil, seiscentos e quarenta e sete reais e vinte centavos) e para o exercício de 2011 o valor de **R\$ 703.539,68** (setecentos e três mil, quinhentos e trinta e nove reais e sessenta e oito centavos) para pagamento das despesas referente à execução das atividades estabelecidas no Plano de Trabalho.”

**Parágrafo Único.** Em consequência da alteração efetuada, fica substituído o Plano de Trabalho, de fls. 940/956 deste processo pelo de fls. 1349/1366.

## **CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO**

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Convênio.

Brasília-DF, de abril de 2011.

**CARLO ROBERTO SIMI**

Secretário de Políticas Públicas de Emprego do  
Ministério do Trabalho e Emprego – SPPE



**CLEMENTE GANZ LÚCIO**  
Diretor Técnico do Depto. Intersindical de  
Estatística e Estudos Socioeconômicos – DIEESE

**LUIGI NESE**

Presidente do CODEFAT